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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng  

các quy định của pháp luật năm 2023 của Sở Xây dựng 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số  

5086/UBND-NC ngày 16/11/2023 về việc báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số 

cải thiện các quy định của pháp luật năm 2023 và đề nghị của Sở Tư pháp tại 

Công văn số 1666/STP XDKT&TDTHPL ngày 20/11/2023 báo cáo tình hình 

triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 

2023; Trên cơ sở đề cương hướng dẫn báo cáo đính kèm, Sở Xây dựng báo cáo 

kết quả như sau:  

I. Tình hình triển khai thực hiện 

1. Về chỉ đạo, điều hành 

Công tác thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp 

luật năm 2023 được Đảng ủy và Ban Giám đốc Sở thường xuyên quan tâm chỉ 

đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai kịp thời, đảm bảo đúng tiến độ 

và yêu cầu của UBND tỉnh và Sở Tư pháp. Gồm các văn bản sau: 

- Công văn số 04/SXD-TTr ngày 04/01/2023 về việc dự kiến tham mưu 

ban hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh để thực hiện truyền thông dự thảo 

chính sách trong năm 2023. 

- Kế hoạch số 06/KH-SXD ngày 03/02/2023 về kiểm tra, xử lý và rà 

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2023 ngành XD tỉnh Quảng Ngãi. 

- Kế hoạch số 25/KH-SXD ngày 31/3/2023 về hệ thống hóa văn bản 

QPPL kỳ 2019-2023 ngành XD tỉnh Quảng Ngãi. 

- Công văn số 962/SXD-TTr ngày 22/5/2023 về việc báo cáo tình hình 

triển khai thực hiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 

6 tháng đầu năm 2023. 

- Công văn số 1042/SXD-TTr ngày 31/5/2023 về tự kiểm tra, rà soát, xử 

lý văn bản thuộc chuyên đề và công tác pháp chế năm 2023. 

- Báo cáo số 75/BC-SXD ngày 06/6/2023 về việc sơ kết 01 năm thực 

hiện Đề án tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 

quá trình xây dựng văn bản QPPL năm 2023. 
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- Công văn số 1343/SXD-TTr ngày 10/7/2023 về việc góp ý nội dung dự 

thảo hướng dẫn Quy trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh. 

- Công văn số 1547/SXD-TTr ngày 07/8/2023 về việc triển khai Nghị 

quyết kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV về rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL. 

- Công văn số 1604/SXD-TTr ngày 14/8/2023 về việc hướng dẫn rà soát, 

hệ thống văn bản QPPL theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang. 

- Công văn số 1618/SXD-TTr ngày 16/8/2023 về việc kiểm tra, xử lý 

văn bản QPPL có quy định thủ tục hành chính trái thẩm quyền. 

- Công văn số 1628/SXD-TTr ngày 17/8/2023 về việc thực hiện rà soát 

văn bản QPPL theo Luật Giao dịch Điện tử năm 2023 để phục vụ triển khai Đề 

án 06. 

- Công văn số 1629/SXD-TTr ngày 17/8/2023 về việc rà soát, hệ thống 

văn bản QPPL theo Nghị quyết kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV và chỉ đạo của 

Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang. 

- Công văn số 1656/SXD-TTr ngày 21/8/2023 về việc kiểm tra, xử lý 

văn bản QPPL có quy định thủ tục hành chính trái thẩm quyền. 

- Công văn số 2158/SXD-TTr ngày 25/10/2023 về triển khai thực hiện 

kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023. 

- Công văn số 2159/SXD-TTr ngày 25/10/2023 về thực hiện tự kiểm tra 

và lập danh mục văn bản QPPL có liên quan lĩnh vực quản lý NN của Bộ Xây 

dựng. 

- Công văn số 2377/SXD-TTr ngày 20/11/2023 về kết quả rà soát văn 

bản QPPL của HĐND tỉnh, UBND tỉnh hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một 

phần, ngưng hiệu lực trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 và Danh mục văn bản 

QPPL còn hiệu lực của HĐND, UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023. 

- Báo cáo số 180/BC-SXD ngày 10/11/2023 về thực hiện một số nhiệm 

vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, xếp hạng chỉ số B1 năm 2023. 

- Công văn số 2401/SXD-TTr ngày 21/11/2023 về triển khai thực hiện 

Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật. 

- Công văn số 2446/SXD-TTr ngày 28/11/2023 kết quả tự kiểm tra và lập 

danh mục văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Xây dựng. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL 
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- Kết quả công tác lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL: Sở Xây dựng có 

văn bản trình HĐND, UBND tỉnh cho chủ trương xây dựng văn bản QPPL 

thuộc lĩnh vực quản lý theo quy định. 

- Kết quả công tác thẩm định đề nghị xây dựng văn bản QPPL: Sở Xây 

dựng không có chức năng này. 

2.2. Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL  

2.2.1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

Từ ngày 16/11/2022 đến ngày 15/11/2023, Sở Xây dựng tham mưu 

HĐND, UBND tỉnh ban hành 06 văn bản QPPL sau: 

- Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND ngày 13/11/2023 của HĐND tỉnh 

thông qua việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng 

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Quảng Ngãi đến năm 

2025 và định hướng đến năm 2030. 

- Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh 

Ban hành Quy định lộ trình bố trí quỹ đất, đầu tư hoặc khuyến khích đầu tư xây 

dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải đô thị, khu dân cư tập trung trong 

trường hợp chưa có hệ thống thu gom, xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi. 

- Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh 

Ban hành Quy định đơn giá bồi thường thiệt hại về nhà, vật kiến trúc khi Nhà 

nước thu hồi đất vì mục đích quốc phòng, an ninh, lợi ích quốc gia, công cộng 

để phát triển kinh tế - xã hội áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số  04/2023/QĐ-UBND ngày 01/02/2023 của UBND tỉnh 

Quy định chi phí hỗ trợ chuẩn bị đầu tư và quản lý dự án đối với một số dự án 

áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh 

Ban hành Quy chế phối hợp trong việc xây dựng, duy trì hệ thống thông tin, 

chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 14/04/2023 của UBND tỉnh 

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 

Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi. 

- Kết quả công tác thẩm định văn bản QPPL: Sở Xây dựng không có 

chức năng thẩm định VBQPPL.  

2.2.2. Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết  
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Ngày từ đầu năm, Sở đã có văn bản số 04/SXD-TTr ngày 04/01/2023 về 

việc dự kiến tham mưu ban hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh để thực hiện 

truyền thông dự thảo chính sách trong năm 2023, theo đó đã giao nhiệm vụ cho 

các phòng chuyên môn trực thuộc chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết 

và ban hành kế hoạch triển khai thi hành theo quy định. 

- Về theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tình hình xây dựng, ban hành văn bản 

quy định chi tiết: được thực hiện thường xuyên, kịp thời, đảm bảo yêu cầu của 

UBND tỉnh và Sở Tư pháp. 

- Về kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết: như đã nêu 

tại mục 2.2.1 của Báo cáo này.   

2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL   

- Về công tác rà soát văn bản QPPL: thực hiện đảm bảo theo quy định, 

đáp ứng thời gian và yêu cầu của UBND tỉnh và Sở Tư pháp. 

- Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL: thực hiện đảm bảo theo quy 

định. (Chi tiết tại Phụ lục I).  

2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của PL: 

Nhìn chung, công tác cải thiện chất lượng các quy định của PL trong 

những năm vừa qua được Đảng ủy và Ban Giám đốc Sở thường xuyên quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo, do đó chất lượng các quy định của văn bản QPPL của 

địa phương nói chung và đơn vị nói chung được nâng lên rõ rệt. Các quy định 

của các văn bản QPPL sau khi được ban hành đều mang tính khả thi cao, đem 

lại hiệu quả thiết thực trong công tác quản lý. 

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: không 

II.  Đề xuất và kiến nghị: không 

Sở Xây dựng báo cáo để Sở Tư pháp tổng hợp./. 

 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Sở Tư pháp; 

- GĐ, PGĐ Sở (P2); 

- Lưu: VT, P2. 

KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Đức On 
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